At 9.III–12 Varro responds to 'the last' point in the previous book:

de eo quod in priore libro extremum est, ideo non es<se> analogia<m>, quod qui de ea scripserint aut inter se non convenient aut in quibus convenient ea cum consuetudinis discrepent verbis, utrumque <est leve>: sic enim omnis repudiandum erit artis, quod et in medicina et in musica et in aliis multis discrepant scriptores; item in quibus conveniunt in scriptis, si etiam repudiat natura: quod ita ut dicitur, non sit ars, sed artifex reprehendendus, qui <dici> debet in scribendo non vidisse verum, non ideo non posse scribi verum. (112) qui dicit hoc monti et hoc fonti, cum alii dicant hoc monte et hoc fonte, sic alia quae duobus modis dicuntur, cum alterum sit verum, alterum falsum, non uter peccat tollit analogias, sed uter recte dicit confirmat; et quemadmodum is qui [cum] peccat in his verbis, ubi duobus modis dicuntur, non tollit rationem cum sequitur falsum, sic etiam in his <quae> non [in] duobus dicuntur, si quis aliter putat dici oportere atque oportet, non scientiam tollit orationis, sed suam inscientiam denudat.

About the last argument in the preceding book, that there is no analogy because either those who have written about it do not agree with one another or the things on which they agree differ from the words in common usage, both points <are negligible>. For in this way all the kinds of expertise will have to be rejected, since in medicine, music and many other arts writers are in disagreement; the same holds for what they agree on in their writings, if nature rejects it, since, as one says, it is not the expertise which should be blamed, but the expert, who should be said not to have seen the truth when he wrote, but [it should] not for that reason

⁵² The close relation between these two arguments of the Roman anti-analogists is also shown by the fact that Varro's answer to the criticism of Aristarchus for saying that 'Melicertes' and 'Philomedes' were not alike is said (9.92) to have been given by him already in 9.39's reflections on different types of wool, which can only be seen to be dissimilar if one takes their *effectus* ('performance, effect': Apulian wool lasts longer than Gallic) into account (at 9.92–3 one example is of two apples which look but do not taste the same); 9.39 does not mention Melicertes and Philomedes, but it follows a mention of the demand that case forms be inflected from A and B (9.38) and it precedes a treatment of whether the sound or meaning is the locus of similarity in words (9.40). The nominative-vocative problem comes up at 43, but without mention of the different kinds of wool.